scrutinio nientis tuae quam periculosum tibi tuis-

que baeredibus in posterum reddi posset, quod

adversus ejusdem prffidecessoris processus notorie

habitos, el per universafere orbis cliinata publi-

catos te procaciter erigas, et publice venias coutra

eos;quantaque nota infamia; et ignominia ex prae-

sumptione tam damuabili respergaris : conside-

raiitius etiam cogitans quale tibi tuisque iucredi-

bus possit in posterum parturiri dispendium, si

publicatus fautor ha?retici et schismalici de h;eresi

et schismate condeinnati \)er solenmes processus

ejusdem Sedis Apost. deviteris, cunsulto-et pro-

viso consilio per einendationem debitam hujus-

iuodi studeas pnccavere pericula, et dispundia

evitare, praedictum exercitum ab obsidioue prae-

dicta quantocius revocando , et a siniilibus in

posterum abstinendo, dictoque vicariatus officio,

per quod fama lua leeditur, et status dignitatis

regise non mediocriter minoratur, ullerius uon
ulendo. Alioquin, cum non sit deferendum ho-

mini contra Deum, nec Ecclesiarum oppressioues

possimus salva conscientia acquanimiter sustiuere,

contra te, licet inviti, ad publicationem diclarum

pcenarum et sententiarum, in dictis ejusdem pr^-

decessoris processibus et Constitutione contenta-

rum et etiam pioiatarum, quas te propter proe-

dicta non est dtibium iacurrisse , iiilallibililer

procedumus, et procedi per alios faciemus, prout

viderimus expedire. Dat. Avin. VI id. Octobiis,

auno V ».

13. Legati cardiiiales ad Anglum missi, iii-

tentanles illi poenas Ecclesiasticas. — Florebaut

apud Eduardum gratia et auctoritate Joannes ar-

chiepiscopus Canluariensis , et Richardus episc.

Duneimensis, quibus Pontifex Apostolico pro im-

perio iiijunxil ' ut regi exponerent, quautis peri-

culis in gerenda Gerinanica prieffctura, culendo-

que Bavarico fcedere se objiceret; atque ad Sedis

Apostolicai capessenda jussa addiicerent. Hata

' l-ud 1. V. Ep. secr. CDSviii, cDXix.

etiam cardinalibus uuntiis Petro tit. S. Praxedis

et Berlrando S. Mariaj in Aquiro iinperia ut

Eduardum Angiite regcm pcenas et censuras in

decretis Apostolicis adversus Bavari se(|uaces

latascontraxisse pronuntiarent : atque etiam Pou-

tificio nomine ipsi tlenuntiarent, nisi Cameraceii-

sem obsidiouem solveret, ac pra;lecturain imperii

in Germania Ludovici auctoritate susceptam abji-

ceret, gravioribus in eum |ioenisac sententiis aiii-

madverjuruin. Coinpaiarat sibi adversus Eduar-

dum aemulum Philipfius Francorum rex ingenlia

auxilia : accesserant ' enim illius signis Joannes

Boeiiiia; et Philippus Navarrte reges , Ayiiio

couies Sabaudiie, imbertus delphinus Viennensis,

ac vigiuti quatuor vel quiiique millia eqiiitum,

pedituiiujue innuiiieram multitudinem ad bellum

traxerat, parabatque * florentissimo illo succin-

ctus exercitu irruinpere in Geniianiam inferio-

rem, ne bellum in suo, sed hoslium solo gerere-

tur; cuin Beuedictus, veritus ne Germanis sa3-

vieiidi magis iu Gallos prieberetur occasio, suasit

Philippo, ut hostem intra regni limites oppeiire-

tur : « Cum, inqiiit, intellexerimus noviter, tjuod

Theutonici regi Angliae adhierentes pra;dicto pra;-

textu cujusdam processus
,
quem rex ipse, se

vicarium iinperii nominans abusive , adversus

Ecclesiam et comitalum Cameracensem fecisse de

facto dicitur,aliquasin eodem coiiiitatu coeperuiit

facere uovilales , existiiuantes fursitan caliide

quud tu, flli dilectissiiiie, regnum tuum ad ipsos

aggredieudos exires, sicque praestaretur occasio

principibus el aliis Alaiiiannias nobilibus le ac

regiium luum ex eo jusle iuvadendi et uffendeiuli,

quod tu priuio intrando terras regni Romani et

jmperii hostiliter invasisses : nobis, qui te, re-

gnuiiique tuum praetlictum sincera dilectione

prosequimur, deliberatione cuin quibusdam ex

fratribus nostris S. R. E. cardinaiibus lioiioris et

commodi regni zelaloribus habita diligenti, expe-

diens non videlurquod regoum tuum praedictum

quomodolibet exeas [iro iiriBmissis : sed sicut

iilum inclylae memori;c Philippum regem Fran-

cise praedecessorern tuum in casu quasi consimili

ge;sisse testatur hiituria, cum apparatu decenti

eos infra dictum regiiuin tuum, si forte, quod
absit, illud iugredi attenlareut, exspectes : super

quibus inature, prudenter et consulte circunispi-

ciat regia proviJentia, quid agendum, etc. Dat.

Avin. VIII id. Oclobris, anno v ».

Secutus est Pontificium consilium Philippus

rex, et castra ad flumen Isaram regis Aiiglorum

castiis proxiiiie adniovil ^ Laborare cceperatcum-

meatum inopia Germanorum Anglorumque exer-

citus, cum Eduardus, metuens ' ne exercitus

seusim absunieretur, uiiiversi certauiinis alte spes

suas committendas censuit. Provocavit ilaque

Philippum regem ad pugnam : sed prudentes

' Jo. Vill. 1 XI. c. S."). Masson. ubi siip. — ^ Tom. v. Kii sccr.

CDXv. — i Jo. Vill I XI. e. 83. — • Massoti. iu Pliil. VJ.
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eam suaseninl declinandam ne Gallia in aperlum

discrimen conjicerelur; hostemque vincendum

consilio, atque interclusis commealibus atteren-

dum, ut observat Hocsemius ' qui rti exilum ac-

curate describil : « Sextadecima, inquit, die dicti

mensis (nejnpe Octobris hnjus anni), rex Francia2

cum viginti quatuor millibus equitum transit

fluinen Sommam per pontem Perona? ; inlerim rex

AnyliKseretraxerat versus Guisiam, vcrsus Terra-

ciam propter defecluiii victualium
,
qure gens

rogis Franciffi non peraiittebet vcnire : et die xxin,

scilicet sabbato de sero , exeicitu soluto , re-

cessit (1) B.

14. Pontifcx Philippnm et Anghim hortalur

ut ccrtnmen cletrec:ent, paci animum accommo-

deiit. — Tiibueudum visum est divina? provi-

denliaj, ut potenlissimi exercitus iufestis signis

nun concurrerent, ne tantus Chrislianus sant;uis

funderetur, ex quo fidei hostes majores auimos

cullegissent ad rem Christianam everttndam, ut

expendit Beuediclus in suis ad EJuardum Anglo-

ruro et Philippum Francorum reges dalis Jitteris.

Scriptas ad Eduardum regem affert Thomas Wal-

singamus '; quic vero Francorum rogi missa;,

Eubjecla verborum forma sunt conceptae':

B Benediclus, etc. Philippo regi Francia; illu-

slri.

« Dum diligenter attendimus, et profundis

cogitatiouibus meditamur
,

quanta summi et

Belerni rcgis fueril benignitas, et miscricordis-

simffi afflueulia |)ietatis, quod pridem tuis, charis-

sime Dli, ctillustris Anglia; regis ejusque coUiga-

torum ordinalis aciebus, el mullum ex propinquo

ad confligendum terribiliterex auiino te dispositis

hinc et inde, secuta non extiterunt pericula, qua;

lantus fragor armoruin et armatorum impetus

minabantur : eidemlaudum exsolvimus prasconia,

cum hocce ad donum Dei maximum, et grande

operalum misericorditer a clementia divinae pro-

videnliiE, qucC in sui dis|iOsitione non failitur,

miraculum reputetur. Ex hoc quidem colligi pn-

lctt etiam apertius, quod x\Itissimo, qui belia con-

lerit, et gentibus ea volentibus per proplietam

dissipationis exlerminium comminatur, tanla

sanguinis redemptorum pretioso cruore Domi-
nico, quanta fuisset, si conflictum tibi dedissent

acies [iraediclee tunc temporis in lolius Chrisliaui-

talis damnum et opprobrium ac animarum mul-
tarum pericuhim, effusio non placebat. Regalis

quoque cii cumspeclio potest eliam advertere dili-

geuter, quautum tu el rex pra;dictus indignalio-

' lloc.scm. 1. II c. 2j

Ep secr. cds.xv.

2 Wulsing. in Gduar. III. To:ii. V.

nem haberctis formidare divinam, si populos Dei,

quos ipse a [lericulis animarum et corporum eripuit

sic benigne, iteruin simili subjicere discrimini

curarelis. Timendum esset procuKlubio, ut adeo

accenderetur, et praesertim vehementius contra

illum,qui hujusmodidiscrimini daret ampliorem

operam, ira Dei, ut tanta strages tantaqiie confusio

sequerentur, quod tota concuterelur Chrislianitas,

et refurmatio pacis et concordiJE non solum diffi-

cilis , scd impo?sibilis (quae non sinat miseri-

cors et miserator Dominus contigere) redderetur.

Et insuper nec minus considerandum videlur,

quantum occasione guerrarum praesentium mul-

tis et variis modis, ut fertur, regii subdili non

modicum sunt exbausli pecuniis, et aliis bonis

suis; et etiam quod, si continuatio talium one-

rum sequeretur (quod absit) ampliiis gravaren-

tur: quodque bellorum evenlus est dubius, et

multum , ubi Dei timetur indignatio , formi-

dandus.

« Ideoque regiam magnificentiam rogamus

in Domino attentius et hortamur, eam nihilomi-

nus per Dei misericordiam obsecrantes, quate-

nus prcTinissa et alia, qua; possunt occurrere cir-

cumspectioni regiae in hac parte, revolvens intra

claustra pecloris regii, et deducens in exactaj de-

liberationis examen ; ad reformandam pacem cum
rege prapfato vel Ireugas ineundas (ut tuis, dile-

tissimefili, tuorumque obvietur periculis; et Deo,

qni pacem diligit, et in viris pacificis delectatur,

magis placeas, teijue acceptiorem eidem efficias)

animuni habilites regium etinclines; dilectorum

filiorum nostrorum Petri til. S. Praxedis presby-

teri etBertrandi S. Mariae in Aquiro diaconi cardi-

nahum, A|)Ostolica? Sedis nuntiorum, zelalorum

utique regii honoris etquos conmiodi, dudum ad

partes illas propterea de consilio fratrum noslro-

rum destinavimus, n.onitis et sahibribus circa

haic persuasionibus effectualiler nihilominus ac-

quiescens, ctc. B Adjungit preces, ut si ad muluam
pacem a cardinalibusadduci non potuerint, indu-

cias ineat : seque Apostolicas partes in concilianda

controversia adhibiturum; atque ideo oratores

summa ad id auctoritale inslructosmitlat, qu bus

rcgiain aperiat volunlalem. « Dat. Avin. X kai.

Januarii, anno v ».

15. Ex superioribus litteris atque aliis antea

indicatis Pontificius illustratur zelus in conciliau-

dis regibus, belloque exiliali sopiendo adhibilus :

ad quem magis colluslrandiim tenlata ab eo variis

hujus anni lemporibus cumulanda visa sunt. Egit

'

iuiprimis III non. Marlii cum cardinalibusnuntiis

' Tom. V. Ep. secr. r.ccxcv.

(!) Contimialor Nangii, qiii tuuc in Galliis agebat, causas veras exponit, quibus Philippus Galliarum rei pugnam cum Anclis dislulil.

Non enim, ut aunalisia hic opiiiatur, pugna; hauc dilalionem suasit spes, ut Aiigh ex inopia commeatus de rebus suis desperantes ad pacii

couailiones aquas accipiendas adducerei.tur ; sed optanlem Philippum manum staim tum liosle couserere retraxerunt Gallorum nonuulli,

suadeiiles, ut eam Vene-is dicin quieli daret, ne {estum ei iiiuere, et nondum cibo refectum exerciiuni pugn;e laburi e.xponeret; religioui

eliain ejus diei, nieuiori;e J. C. sacr;u, id daret, ut a ca;de Christianorum paiceret. Vix exo:ari se permisit rex, ut lanJem pugiiam in eucce-
denlem diem differret, cx quo Anglo permissum teinpus, quo prompto secessu e pra;seuti discrimine sese proriperet. Mansi.
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de variis iueundiE pacis inter reges rationibus

explorandis : mense vero Julio induciarum paci-

fcendarum nonniillie leges proposita;ab Anglis,

quorum priiiice ratiuni consentanecP, duae postre-

ma; regi Francorum admoLJum iniqusD, ut nimi-

ruin Scolis niilla auxilia subinilterentur, atque

arces iii Aquitania superiori anno occupatae resti-

tuerentur ; de quibus suam sentenliam Pontifex

ita prutulit '
:

Pelro tit. S. Praxedis presbytero card.

A.S.2,. N

« Velle ad tractalum pacis pro parte dicti regis

Angtia; asserentes redire, petunt in treugis pio

tractatu eodein ineundis quiiique subsequentes

condiliones apponi. Priino videiicet, quod dainna,

ijuae illata durantibus treugis fuerint, liinc inde

rationabiliter emendentur. Secundo, quod alligati

et amici utriusque partis, vigentibus treugis, pos-

slnl ire per terras et dominia utriusque regum
praedictorum libLre ac secure. Terlio, quod mer-
cantia; resque aliae de uno regno ad aliud deferri

similiter valeant et conduci. Quarto, quod dictus

i\x Franciae Scotis interiin auxilium non impen-
dal. Et quinlo, quod restituat occupata per ipsum
(le ducatu Aquitaniaj, postquam ideni rex Angliaj

mare transivit)). Expugnasse - nonnullas arces

Phiiippi duccs referunt bistorici, ac Burdegnlain ^

ipsis deditain hoc anno, cuiii repente conjurati

cives in Fiancos incautos duce Inghamo Anglo
iosurrexere, atque urbe non sine strage pepule-

runt. Porro condilionesdurioresilamolliresludet

Pontifex : « Xos igitur pneinissis diligentius intel-

leclis, primam et terliam simpliciter et secundam
conditiones bujusmodi cum temperamento, quod
alligati et amici prffidicturum regum terras et do-

miuia ipsorum hustiliter vel cum armigera gente

non intrent, satis rationabiles, et reliquas duas

difflciles existimamus; quanquain super quaila

posse videretur lenitatis antidotum adhiberi, ut

scilicet rex praefatus Franciae procuraret, ut inter

Scolos et regeu" Angliae praedictum inirentur

Ireugae per tempus, quo inter regeseosdem fierent

duraturae ; vel quod negotium Scoliee una cum
principali reguin praedictorum negolio in nostris

manibus poiieretur. Ea veio, quae quinta condilio

continet, magis principale negotitim deducendum
in pacis tractatu, quam treugas indicendas con-

ceniit. Sane quia veremur, quod via pacis prae-

dictic, qiiam accensis optainus desideriis, inten-

tione recta et modo debito non quaeralur, ex]iedire

credimus, quod per te diclumqiie cardinalem col-

legam tuum non respondeatur praemissis; sed po-
Uus per partem alteram et vos tanquara mediato-
res ad temperandum, partesque reducendum ad
concordiam, sicut juxta ea quffi praemisimus, et

alia qu;c vobis occurrerint expedire cognoveritis,

dihgentibus studiis intendatis ; ut si, misericordia

' Toin V K„. sici cu'
<ii Ldiiartl 111.

— i-ivs^ar.: iliii I. 1. — ' Wai;!!!.

facienle illius, qui concordiam in snbiiiiiibus ope-

ratur, aditus pandatur accoinmodae pacis tracla-

tui, adsit vestra lidclis et sedulasolerlia operatrix:

alias autein nec nobis, nec vobis, qiiin (luod

l)oluiinus in hac [uirle fecerimus, possit a Deo vel

honiiiiibus, sicu! sape rLfricavinius,imputari,etc.

Dat. Avin. XVil k;il. Augusti, anno v o.

le.Cum nullte firniariinduciffi potuissent, ite-

rum XII kal. Octobris Benedictus rcges flectere

ad pacis consilia pertentavit ', proposuitque ob
oculos rem Christianam ex eo bello everti, inso-

lescerc fldei hostes, perireanimas, atque innuniera

mala pullulare in repnblica Chrisliana. Obsurdue-

rant regia; aures ad haec nionita Apostolica, ar-

morum fragore oppletae, fessique cardinales nuutii

pacein surdis canere, flagitabant, ad Sedeni Apo-

stolicam revucari : quos Benedictus eo majori

ardore ad procurandani concordiam XI kal. Octo-

bris jus^it incumbere - alque ad Eduardum se

conferre, quo reges niajori furore ad bellum pro-

currerent; tum Ylll id. Octobris Philippum gra-

vibus moniiis, ne sectandae paci deesset, in-

slruxit '.

Non deerant porro muneri siio cardinales in

his Eduardo exponendis : at nonnisi tristia belli

nuntia retulere Benedicto, qui una cum iisdem

cardinalibus versus iii lacrymas conceplum ex rei

Chrislianas exitio doloreni cum ipsis partiri ac

delinire conscientiae integritale studuit '
: « Ex iis

quidem, inquil, filii dileclissimi, amaricata corda

vestra sentimus haclenus, proculdubio senlimus,

el nos non minus paternis commotis visceribus

dolore cordis tangimur inlrinsecus, et suspiramus

amare prfefalorum regum et aliorum Christifide-

lium gravia exinde pericula foriiiitiantes. Verum
quia nos et vos qiiod potuimus ciica praemissa

fecimus sic, quod credimus esse debere apud Deum
et homines excusali, reslare non videtur agenduin

aiiud, nisiquod ad diviniim auxilium recurrentes,

si per operationes noslras et vestras aliud utile ad
obviandum tantis malis et periculis possil ngi,

non simus tepidi vel lemissi. Dat. Avin. V kal.

Novembris, anno v ». Confectus itaque dolore ob
filiorum in mutuas caedes ruentium dissensiones

palcr optimus cardinalibus, desperalis de concor-

dia rebus, praeceperat ° XIV kal. Decembris, ut

ad Sedem Aposlolicam, si Pliilippo regi ila visum
esset, reverterentur : cum X kal. Jannarii Anglo-

rum et Francorum regibus sigmflcavit ° se ad sus-

ciijiendam diriniLndarum omiiium controvcrsia-

rum provinciam paratissimum, modo ea de re

missis ad Sedem Apostolicam oratoribus inducias

paciscerentur.

17. Eduardus concordiam respuens initum

ciim Ludovico fosdus exciisat. — Perfici pax non

potuit, cum iu ea tiactanda Eduardus Auglornm

• Tom. V. Ep. sicr. cnsiii.— ' Ibid. Ep. secr. CDXiv. — ' Ibii.

Ep. cu.a-. — * Ib d Ep. stcr. cuxxii. — * IbiJ. Ep. sic. cu.\iiu.

— « Ibid. tp. cDi.w, cuxivi.
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rex difGcillimum se prseberet, ut queritur Ponli-

fex ' ; cum tanien Francorum rex ad pacis consilia

inclinarct, ac Pontifici et nuntiis cardinalibus ob-

sequereiur -
: affeclabat enim Eduardus non igno-

bilia oppida Aquilaniae, sed universum Francorum

regnum, ut vel aliquam proviociam, Norman-

niam, Britanniamve adipisceretur. Auxit vero ejus

res Belgarum a Gailo rege defectio, quam extremo

anno conligisse Hocsemius, harum conversiomim

si)eclator narrat ' :

a Interim , inquit , Flamingi ,
percipientes

quod rex Anglis in Francia sic jacebat, terram

comburendo et deprfedando, sibi nemine rtsi-

stente, se congrogaverunt in linibus terrs suae,

mandantes regi Fiancije, quod Insulam, Duacum
et terras reiiquas, quffi duduni ad Flandriam

pertinebant, restitueret : alioqui Insulam obsi-

derenl ».

Descivisse Belgas a Francornm rege, seditio-

nis principe Jacobo Artevelda Gandavensi, cervi-

siaj venditore , comitemque pepulisse , tradunt

historici : ipsiosque consilio ad religionem, qua

Gallo iclis pneteritis focderibus obstricti erant

Flandri, eludend;.m, Eduardum Gallicacorripuisse

iusignia, ne perjuri dicerenlur; de quibusdicetur

inferius. Extant porro Eduardi lillerae hoc anno

Autuerpia; ad Benedictum et cardinales data;, qui-

bus plura de Philippo rege conquestus, rationes,

quibus ad regnum Francorum anuitebalur, expo-

suit ' :

aEvidentia, inquit, facti noforiipraesupponil,

(]uod celebris recordalionis Philippus olim rex

Franciae, pafer clarae menioriac Caroli rcgis Fran-

ciiu inimediate defuncti et serenissimas dominae

]sabell;L' reginae Angliae malris nostr<T!, fuerit avus

noster, ciim eidem Carolo tempore morlis suae ex

descendentibus secum ab eodem Philippo mascu-

lus superstes proxiniior fuerit nullus nobis; et

(lersona foeuiinea dicti regni per jus iu eodem
regno servatum antiquitus, sit non capax : quod
jus regni prajfati favorem in viam causae fnialis

atteudens, ne regnum ipsuni sub fceininea fragili

gubernalione labatur, et propler hoc personam

mulieris excludens, non excUidit personam ma-
scuh per sic exclus;;m fceminam descendentis, ne

fiat juribus semjier odibilis prorogalio odiorum,

persouae videlicet ad personam, sexus ad sexum,
causui ad causam, odii ad favorem, nec coutra le-

gum tradiliones comniunes (in) fcemiiieum genus,

ubi maxime de odio agilur, concipiat masculuni.

Ad hoc etiam per jus mensoralum a reguo

fragilitas muliebris excluditur, ut regno salubrius

cousulatur, et proximior masculus admittendus

alias admittalur iiotissime ad jus illius, qui pri-

morialiter a niatre sic exclusa non oritur; sed in

neiiotem propagalum ab avo originaliter deriva-

lur : alioquin sequerelur et alia iuiquitatis absur-

Toin. V. Ep. CDXiu. — 2 ii,i,|.

* lixt. apud Walsing. in liduai. II

— ^ Hotseoi. I. II. c. 23. —

ditas per prorogationem odibilem supradiclam,

quod excluderentur collaleralesconjunctorum, ut

reniotior vocaretur, cuiu ipso jure genliuni natu-

rali fratres eorumque lilii iu successione mutua

collateralibus aliis allerius lineffi praeferanlur, et

inde dictum jiis pro regni favore, ac odio foemineae

inhabililalis ad regnum exoritur tamjuris(mu-

lieris) quam descendentium, ne per foemineam

masculorum injuriae occasio nasceretur, etc. »

Inteijectis in eamdem senteiitiam noniuiUis,

queritur Eduardus latam contra se a paribus

Francorum proceribus iniquam sententiam, ac

suos piocuratores objecta niortis formidine, reje-

ctos : tum Pbilippum ejusdem jura oppressisse in

Aquitania, foediis cum Scotis Anglicae coronae per-

duellibus conjunxisse : conjurasse semper in exi-

tium suum ; ac nocendi studio juratam Christi

causam deserere exprobrat ; atque ideo ad con-

quirenda undique auxilia jure naturae se incu-

buisse ; excusalque initam cum Ludovico Bavaro

coilionem, cum id eo consilio egerit, ut ipso veluti

scuto in hostem uteretur ; bellumque in solo

hostili gereret : neque ea re ab Ecclesia defecisse,

erga quam regium studium, supremamque in

terris Pontiflcis auctoritatem hisce verbis profi-

tetur

:

18. « Non igitur apud vestrae viscera miseri-

cordiae et sanctilatis locum inveniat detralieii-

tium informafio aemula, vel sinistra, factadefilio,

qui suorum hcBreditario jure majorum in vestraet

Apostolicas Sedis gratia et obedientia semper in-

conciisse persistet : inio si quaevis de filio taliler

facta suggestio pulsaverit beatitudinis (vestric)

forsitan aures, non priusa vestradignationesancta

credulitas illi detur, quam auditus sit filius, qui

tangitur, qui confidit, et indesiiienter intenditante

sanctitatis vestrfp judiciuin omni praesidens crea-

turoi (quod negare, hajresim est probare) justam

dicere vel juslam facere quamlibet causam suam.

Illud demum dicimus, ad nostrae intentionis ma-

jorisquedevotionisevidentiam subjungentes, quod

si sit aliquis nobis foedere naturaj conjunctus, no-

bisque ad nostram defeusionem adjunctus, qui

per viam obedientiae Apostolicae Sedis veslrae non

ambulet, sicut debet, dare intendimus, quam non

parum uliliter dare posse fidimus, operam inde-

fessam, ut omnium dimisso devio, ad viam obe-

dientia; redeat, omuemque faciat semitam suam
rectam.

a Unum rursus quod a multis audivinius, pe-

fita venia cum reverentia, non tacemus, quod

alias inauditumfuit quantoqueconsideretur atten-

tius, pungit atrocius meutem nostram, videlicet

quod adversarii nostri manus, notorie nunc ul

prius ad nostri lantum laboranlis exitiuni cuin

guerrara faceret nenio sibi nec ipsc alii nisi nobis

de Christi patrimonio sit armata, quod certe reges

Angliae nostros pr;edecessores illustres Ctuisli pu-

giles, fidei athletas, sanctae Romana) juris Eccle-

siaj amantissimos zelatorcs, ejusque mandatorum
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devctissimos servatore?, iit iios eliam, necscimus,

nec credimus meruisse. Et licet propter boc dica-

tiira pliiribus, non a nobis, quod contra nos facta

siibventio quod ad nos actus patris vel malrisnon

exliterit, sed noverciT, nibiiominus taiiien con-

stanter aGserimiis quod sumus et perseveranter

eriiDUS vestra; sanctitatis vestrrciiue Sedis devotus

et bumilis filius, non jirivignus, efc. Dat. apud

Andwerp. xvi die Juiii, anno Uomini mcccxxxix ».

Corripuisse sequenti anno Gallica insignia

Eduardum visuri sumus, eaque de re a Pontifico

olijurgatiim. Ut vero potentiam suam confirmaret

magis ad invadendas Gallias, fllium cuin ducis

Brabantia; filia matrimonio jungere statuit : sed

Ponlifex Pbilippo regi canonicas leges ad filii

Eduardi gratiam precesve non solutum iri est pol-

licitus ', cum non deceat ut Ecclesiai eos suis

beneficiis prosequatur, qui ipsain injuriis, inito

cum boste foedere, affecerunt.

19. GrcBci per lerjatos poscimt Concilium et

auxilia contra Ticrcas. — Dum Occidens Eduardi

Philippique regum dissensionibus cesluabat, Orien-

tis imperator An^ironicus jam ante a Joanne XXII

Phiiippo Francorum et Roberto Sicilia; regilms,

ac Venetis, invilatus ad conjunctionem, Barlaa-

mum abbatein ac Slephanum Damlalum oratores

ad Sedem Apostolicam misit, qui Benedicto expo-

nerent, Graccos ad conjunctionem Ecclesiarum

inclinare iis legibus, ut in Concilio OEcnmenico
de processione Spiritus sancti orlbodoxum dogma
concertationibus tbeologicis illustraretur statuere-

turque : et antequam cogeretur Synodus, auxilia

Grgecis ad quatuor urlies principes a Turcis in Asia

recuperandas submitterenlur. Confectoe sunt deeo
tractatu subjectai Tabulte *, quae ob rei dignitatem

silenlio prceteriri nnn possunt :

« In nomine Domini nostri Jesu Christi. Anno
a Nalivilate ipsius millesimo trecentesimo trige-

simo nono, ad prfesenliam sanctissimi patris do-

mini Benedicti, divina providentia papaeXII, apud
civitatem Avinionensem, ubi cum sua curia resi-

debat, Barlaam dictus abbas monasterii Dominl
nostri Jesu Cliristi Salvatoris Constantinopolitani,

una cum nobili viro Stepbano de Dandulo milite

vcniens, et lilteras (ferens) dominorum Pbilippi

Franciai et Roberti Siciliae regum illustrium, con-

tinentes inter cffitera, quod idem Barlaam cum
mihte pra;dicto ex parte magnifici principisAn-

dronici moderaloris Grfficorum pro negotio rcu-

nionis Graecoruin Ecclesifc Romanae , ac ipsius

Catholicaj unitati missus fuerat ad has partes

;

coram piicfato domino nostro summo Pontifice

ipsiusqtie sacro coUegio dominorum cardiiialium

in effectu proposuit quae sequunlur : videlicet

quod in generali Concilio, per eumdem doininum
nostrum summiim Pontificem convocando, arti-

culus de processione Spiritus sancti per disputa-

' Ttiin V. Ep. sccr. cdxi
secr. ccLsxsix.

— ' Exl. a[iul Eenel tom. v. Ep.

tiones et concerlationes ibidem concnrdaretur

inter Latinos et Gra;cos : quodque ante omnia
super reciiperatione triiim vel quatuor civitatum

mngnarum, qua; per Turcos iiitideles in pra'juili-

cium imperii Graecorum occupal;c delineri dicun-

tur, per ipsum dominum suinmum Poiitificem et

Ecclesiam, dictosciue reges ac Qdeles alios pra;-

staretur auxilium, et aliae non modici ponderis

gratiffi a Sede Apostolica Grajcis exhiberentur pra;-

dictis.

« Et licet pra;dicti Barlaam et miles interro-

gali ab eodem domino noslro summo Pontifice

ipsiusque collegio, si habebant super praemissis

vel aliis proponendis et audiendis ab illo, qui se

dicit patriarcham Constanlinopolitanum in illis

partibus, aut moderatore pra-dicto, vel aliis per-

sonis magnatibus dictarum partium, Ecclesiasti-

cis aut mundanis, litteras vel mandatum, ne fru-

statorie aut delusorie procederetur super his ; cum
sicut ex gestis antiquis colligitur, olim super

unione prfedicta soleinnibus tractatibus habitis et

negofio concordato, postquam Joannes tunc pa-

triarcha Constantinopolitanus et quondam Mi-

cliael Palaeologus moderator Graecorum synodano

suo celebrato Concilio per suos solemnes apocri-

siarios idoneis mandatis suffultos fidein Catboli-

cam, quam teiiet, docet et prfedicat eadem Ro-

mana Ecclesia, fuerunt in generali Concilio Lug-

dunensi professi, retro rcspicientes damnabiliter

a professione biijusmodi recesserunt, et ad vomi-

tum redierunt, eadem Ecclesia Rom. quantum in

eis fuit, remanente delusa». Confirmantur haec

ex iis, qua; a nobis dicfasunt', PaIa;o!ogum" a Mar-

tino IV fuisse percussum anathemate non injuria

ad Caroli Siciliae regis gratiam, sed ob turpem iu

vetus scbisma lapsuin. Pergiint stiperiora docu-

menta : o Finaliier Barlaam et milesresponderunt

praedicti, se nequaquam hahere bujnsmodi litferas

vcl mandatum. Tamen pracfafi dominus nosler et

ipsius collegium reunionem affectanfes pra;dictam

exqua, si daretur a Domino, salusanimarum mul-

tarum proctildubio resultaret, ea qtiae dicti Bar-

laam et miles volebant proponereadexperiendum,

si forte fructus exinde posset ali(|uis elici, unde

via utilis aperiri valeret negotio reuiiionis pra;-

dicta^, fecerunt sibi dari qiia; qiiibusdam colorata

rationibus sequuntur in hunc modum :

20. Barlarimi abbatis legati Grcscoriim de

unione Ecclesiarwn sermo ad Pojilificem et car'

dinales. — « Quoniam divinuin et adorabile man-

dafum factum est mihi a vestra sancfilafe, ut

dicam modum per qiiem reptito ego possibile esse

Orienfalem Ecclesiam uniri Occideiifali, ecce ve-

sfro obediendo mandafo, hoc Deo praecedente jam

faciam. Primum autem omniutii deprccor Deuni,

ut sicut ego cum oiniii verifafc; et piiritate cordis

loquar de istis, sic et ipse emitfat ad sancfam ani-

mam vestram quod sit ad gloriam quidem et lau-

> Toni. XIV an. Clir. 1281. num. 2G.
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dem vestras magnificentiae, destruclionem autem

iiiipiorum, perfectionem veroet uiiitatem omiiiiim

Clirislianorum. Sanctissime pater, duo snnt modi,

per quos potest aliquisreputare possibile esse fieri

pra'dictam unionem, unus quidem, qui sit vio-

lenter, hoc est, si vim passi liabitantes Orientem

nolentes recipiant vestram communitatem. Alins

vero, qui sit voluntarie, hoc est, si per doctrinalia

verba erudili et humiliati voleutes vobiscum

uniantur. Horum erp;o duorum modorum prior

quidem omnino diinittatur, quoniam et vobis pla-

cet. Secundiis autem, qui est voluntarius, duplex

est, alius est enim modus, per quem possibile est

sapientes nostros concordari vobiscum, et alins

per quem populum communem. Sapientium qui-

dem modus simplex est et facilis : nam si venerint

ad vestram sanctissimam majeslatem ex nostris

sapientibus triginfa et quadraginta, aut quotcum-

que sint, bene scioquiaconcordabunturvobiscum

stalim facilliiiie. Quare? quia neque vos qua?rclis

ut irratioualis appetitus vincat, ue(|ue illi : sed et

vos et illi quasretis ut vincal veritas. Ergo quo-

niam et ambo desideratis verilatem, credendum
est, quia et cilo ipsam invenietis, et cito concorda-

biniini : sed isti, poslquam fuissent contordati

vobiscum, reversi ad Orientem non poteruul re-

ducere po[iuIum uostrum ad credendum, quai

fueruut concordata vobiscum, cum salva essent

dogmafa sanclorum Patrum : sed surgent alii qui-

dam aut propter invidiam aut vanam gloriam,

auf forte reputando benefacere, etdocebunltotum

contrarium plebi, et dicent : Viri fratres, videte

ne seducamini neque audite eos : isti enim, cum
sint corrupli propter munera et vanam gloriam,

dicunt qua; dicuut. Nihil ergo removeatis ex his

quas tenetis. Isti ergo, sanctissime pater, dicendo

talia verba, humiliabunt plebem credere magis

eis : sapientes autem qui vobiscum fuerint con-

cordati, nihil facere poterunt, sed magis erunt in

periculo a lurba pereundi : unde pra;dictus modus
propter quidem sapientes sufficiens est, propler

vero populum nequaquam.
21. « Quis ergo est modus, qui et plebem et

sapientes simul adducet ad unionem veslram?

Ego dicam : audiendo communis populus, quia

sexies facluin est generale Concilium et quoties

faclum est, ad pertecfionem EccIesi;E factum csf,

et ad corrcciionem errorum, qui erant in iliis

temporibus opinionem receperunt omnes ad ani-

mas suas, quia quod sit determinatum a generali

Concilio reclum et sanum est. Ergo si fiet et nunc
de differenliis, quas habefis cum Groecis, generale

Concilium, et nos ostendemus quaecumque a ge-

nerali Concilio determinata fuerint, omues Orien-

tales libeuter hcEC reci[)ient, et nemo erit, qui his

confradicat : et sic unanimitas stalim et unio facla

erit. Si autem aliquis dicet, quia jam factuin est

de istis geiierale Conciliuiu in Lugduno, iu quo
fuerunt el Gra)ci ; sciat quod nemo poterit humi-
liare po[)uIum Grsecorum, ut recipiant illud Con-

cilium sine alio Concilio. Quare? quia illi Graeci,

qui interluerunl isti Concilio, non fuerunt missi

neque a quatuor [latriarchis, qui gubernant Orien-

talem Ecclesiam, neque a populo : sed a solo im-

peratore, qui conatus fuit facere unionem vo-

biscum ex vi, et non voluntarie.

« Si ergo vesfra sanctitas concedat, ut fiat de

isto generale Concilium, sit talifer ejus initium.

Mittantur a vobis ad Orientalera Ecclesiam legafi

viri religiosi et timentes Deum, et [ileni spiritu

humilitatis et pafienlia?,et portent a vobislitteras,

habentes istum modum : Viri fratres, scilis quia

communis inimicus noster diabolus posuit scan-

dala inter nos et vos, et separavit nos ad invicem

:

debemus ergo et nos et vos tristari super hoc, el

commune damnum reputare istam separationem.

Rogamus ergo vos, ut frafres in Christo, pafriar-

cham Constaufinopolilanum ef pafriarcham Ale-

xandrinum, Antiochenumque et Jerosolymitanum,

et alios ponfiQces ac electos viros, uf conveniamus

simul in aliquo loco, et quaeramus communiter

cum spirituali affectu de propositis, et quod nobis

revelabit Spiritus sanctus, hoc determinabitur : et

s|)eramns in misericordia Dei, quia scandala foris

ejicientur, et unanimitas et auior dominabunlur

nostri. Si sic, sanctissime pater, mansueta verba

audierint Orieutales, imperatorque et pafriarcha

et populus maxime gaudebunt, et statim incipient

operari ad proposifum, et cum vestris nunfiis or-

dinabunt modum, tempus et locum, in quo uni-

versale fiel Concilium, in quo sine oninium diibio

est credendum
,
quia unio flrmifer facta erit.

Poslea, quot interfuerimus isti Concilio, exibimus

ad communem iiopulum, et dicemns : Viri fratres,

sancfum et generale Concilium determinavit hirc

et hiTC, debetis ergo recipere ea : et omnes ea sine

dubio recipient. Isfe, sanctissime pater, solus mo-

dus esf, sicut videfur mihi, per quem unio Eccle-

sise fieri potest. Consulo autem, id hoc magis vero

deprecor.

2-2. «In Turchia quatuor sunl civitates magna

et divites, quae hactenus fuerunt Gra?corum, et

propter peccata nostra multo tempore jam tradifae

fuerunt in manus im()iorum : nunc vero qui

tenent et custodiunt illas, erant quidem Chri-

stiani ; ex vi aiitem facti sunt Turclii. Isfi ergo,

volendo iterum reverti ad Chiistianam fidem,

notum fecerunt domino meo imperatori, ut vadat

cum exercitu ad eos, et i|)si illi tradenf prfedictas

civitates : imperator vero, non confidendo in sola

sua gente, misit nos ad Chrisfiauissimum regem
j

|
Francorum, quairens propter hoc auxilium : nam

si appreiiensae fuerint illas civitates et reversae ad

nos, primum quidem totam virtutem, quam ha-

bent Turchi per mare, statim perdent et deficient

mala, qvix patiuntur Christiani per mare ab eis.

Eliam regiones et civitales, qua? sunt iiiter prsedi-

ctas civitates et nos, oinnes Iradenlur nobis et erit

inagna janua a|)erta sancto passagio. Et audiens

hagc rex Francorum, niisit nos ad vos ut discat
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quid vobis de isto placeal. Unde supplicamus vo-

bis, sanctissime paler, ut coiicedatur et niittatur

auxiliuai ad partesillasaut|)riusquanivadaut illuc

praedicti veslri legati, aut siniul : hoc autem dico

propter diias raliones

:

« Prima quidem, quod naturaliter omnes
homiues magis volunt subjugari benefacientibus

eis, quam viiii facientibus: nain et Judai, cum
sint ingratijsiini oninium hominum , taiiien

quando Cbiistiis nutrivit eos ex quinque panibus

in deserto, eum voluerunt eorum regem faccre

:

ergo et Giaeci, videntes sibi jain factum vestrum

auxilium, niagis erunt parati recipere verba ves-

trorum legatorum, et ipsa adimplere. Etiam nos,

qui desideranius Ecclesiae unionem, poterimus

fiducialiter unionem populum docere, et impera-

tor noster, accipiens occasionem, poteritet palriar-

clia; et aliis pontificibus et princijiibus diceie:

Videte quomido Lalini sunt boni bomines , et

quaerunt nos fructuosis operibiis et gratiosis ver-

bis. Debemus ergo et nos siniiliter diligere eos,

et qua^rere modum, per quera cum ipsis concor-

demur.

Secunda autem ratio est ista : non poterit

imperator dare se ad ordinauduin generale Conci-

lium, nisi prius guerra quani babet cum Turcis

finiatur ; neque enim duni guerra fit, poterit qua-

tuor patriarchas et alios pontilicesin unum conju-

gare, nec Concilio poterit interesse : et propterea

oportet, ut ipsi icmuli prius ab imperio aliquan-

tum longius expellanlur, et tunc impecator ac-

ce|)ta tranquillitate
, quantum ex sua parte est,

poterit perfecte adimplere. Quod vero dicunt qui-

dam ex vobis, quia oportet prius uniri nobiscum

Grfficos, et tunc ibimus contra Turcos , non mihi

videtur bene dictum esse propter sex argumenta.

Prinium, quia Turci non solum nocent Graecis,

sed etiam Armenis et Cyprianis et Heracliis, qui

omnes sunt subditi vestri, et omnibus habitan-

tibus insulas : unde quando propter Graecos non
vultis miltere auxilium contra Turcos, ad minus
propler miseros Armenos, qui sunt jam desolali,

et propter alios Christianos subditos veslros debe-

tis mittere ad partes illas veslrum auxilium.

oSecundum, quia Turci expugiiant Graecos

non tanquam Graecos, nec,quoniam differunt a

vobis: sed quia crucem sunt adorautes ; unde per

sequidem expugnantcruceui, per accidens autem

Gra;cos. Si ergo abieritis contra Turcos, non ibitis

ad auxilium Graecorum, sed crucis, qua3 est com-
munis salusomnium Christianorum. Ergo justuin

est : sicut Greeci sunt defensores crucis, et vos simi-

liter sitis.

23.0 Tertium, quia nunc quidem, dum sit

salvum im(>eriuiii Graecorum, etsit in viribussuis,

facillimum est Lalinis cum imperatore Greecorum

Turcos prosternere. Quare? quia primum quidem
Gra^ca militia scit bene per experienliam modum
guerra; Turcornm, et insuper per totam Turchiain

cl Saraceniam sunt commixli plurimi ct adhuc

Christiani, el alii jam reuegati, qui valdediligunt

dominiuin Graccoruui : isti ergo, cum audiverint

quia cum exercitu impcrator vadit ad eos, statim

unanimiter subjicientur sibi. Si aulem, quod Dens

non perniittat, Turcae everterent imperium Grae-

corum, tantiim erunt fortiores ex natura loci et

rerum, quod aut onmino impossibile aut difficil-

limum erit vobis nieuitaiio non quomodo ibitis

super eos, sed quomodo cavebimini ab eis, et erit

magnum quid vobis ulcisci ab eis.

« Quarlum ; si soli Tiirchi venissent ad vos,

dicent-es : Latini, volumus quidem esse saltem

Turchi, tamen rogamus vos, ut simul vobiscum

expugoemus Tartaros et Saracenos, et disperda-

mus eos, recepissetis utique eorum supplicatio-

nem. Quare?quia magis esset utile vobis cum
Turchis expugnare Tartaros et Saracenos, quam
si soli expi:gnassetis omnes tres. Ex simili ergo

utilius est vobis cum Gra;cis, tam si concordentur

vobiscum, quain si non, impiosexpugnare, quam
si soli expugnetis Graecos et impios.

« Quintuin, scilote etiam hoc vere, quia non
tantum differcntia dogmatum separat corda Grae-

corum a vobis, quanlum odium, quod intravit in

animas eorum contra Laiinos exmultiset magnis
malis, quae per diversa tempora passi sunt Graeci

aLalinis, et adhuc paliuntur per singulos dies:

quod odium nisi primo abjiciatur ab eis, non po-
terit unio fleri. Verumtamen nisi prius eis fiat a

vobis magnuin beneficium , neque praedictum

odium abjicietur , neque poterit aliquis audere

loqui ad eos ea, quae sunt unionis.

Sextum : scitote et boc, quia nunc non
communis populus Grascorum misit me, ut quae-

ram a vobis auxiiium et unionem ; sed imperator

solus secrele, qui nisi prius mittatur auxilium ad
partes illas, non poterit se manifeslare plebi suae,

quod vult veslram unionem.

24. a Ecce dixi et narravi vobis omnia. Deus
faciat quod melius est. Praedictum quideui modum
unionis habeo manifestum ; et si jiossiliile est vo-

bis facere eura, sit gratia Deo : si vero uon, dicam
vobis alium modum, qui in dubio quidem est,

tanien potest Deus facere eliam per ipsuiii unio-

nem. Quod ergo jain dixi, magnum odium intra-

vit in aoimas Gr»corum conlra Latinos ex multis

malis,quce passi sunt ab eis : quod odium nisi

prius ejiciatur, nemo poterit docere Gra-cos ve-

stram unionem. Ut ergo praedictum odium prius

ejiciatur, supplicamus ut adimpleatis nobis islas

tres supplicationes. Primam, ut concedalis regi

Francorum mittere ad partes illas auxilium. Se-

cundam, ut detis indulgentiara peccatorum omni-

bus volentibus ire ad auxilium Graecorum contra

impios, et omnibus volentibus adjuvdre cum re-

bus eoruni, et omnibus niorientibus in bullo Tur-

corum. Tertiam, ut omnes Graeci, qui fuerunt

venditi a Lalinis ubicumque sunt, liberentur, et

de caetero ut non vendantur Gneci , et si qiiidam

vendiderint vel emerint eos, vel vadant conlra

A>>. — ToMts XXV. — Rays. VL -21
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(os, Fint excommunicati. Etpostqnani facta essent

isla, mittanlur a vobis ad (lartes illas doctores; et

docRaiit populiim, imperatore danle eis securita-

tcm: et forsitan illi, videntes prins veslra benefl-

cia, verccundabuntur,. et Iiumiiinbuntur reeipere

ctiani sine generali Concilio vestram unionem.

Tamen supplico sanctiiali vestrfe, ut si invenietis

aliiim modum^ per qucm possibile erit populiim

rccipere vestram unionem, ostendatis nobis ip-

suiu ; et nos, quod possibile est, parati sumus du-

cere ad effeclum.

25. « Qiiibus per eosdem dominum noslrum

summum Pontificem et collegium visis et dili-

gentius intellectis, liabitaque super eis delibera-

lione niatura, breviler rcsponderunt, quod cum
olim a sanclis Patribus et virisCalhoiicisin Epiie-

sino partiiim GrcEci.T, quod e?t unum de quatuor

principalibus Conciliis; necnon Toletano et Lug-

duncnsi, et aliis diversis Conciliis per Romanos
Pontifices et Ecclesiam Romanam, vel auttoritale

ipsorum in divcrsis mundi iiartibus tam Orienta-

libus quam Occiiicntalibus cclebratis soleiniiiter,

determinatum Catliolice fuit ac etiam definitum,

quod Spiritus sanclus aiternaliler a Palre et Filio

tanquam ab uno iirincipio et una spiratione pro-

cedit ; et quaevis opinio contraria reprobata exti-

terit el damnala, non essel decens nec expediens

pra^fato domino nostro et Ecclesia? sanclfe Dei coe-

tuique fidelium sic clarum, determinatum et de-

finitum arliculum fidei hujusmodi, quem Graeci

antiquissimo tempore pix- meinoricB Hormisda

papa Romana; et Joanne palriarcba Consiantino-

polilanfe Ecclesiis tunc praesidentibus, et Juslino

imperalore rcgnante, professi fuerunt expresse

:

necnon subsequenter post lapsum longi temporis

super professione ipsius articuli Joannes-tunc pa-

triarcha Constanlinopolilanus, et Michael Pala?olo-

gus tuuc temporis moderator Grffcoruni, prius ab

codem patriarcha synodatico celebrato Conciiio,

solemnem Epislolam recolenda; memoria; Joanui

papic XXI miserunt ; nunc per novas dispufationes

vel altercaliones, aut alias quomodolibet in du-

bium revocare : nec providenlia Sedis Aposlolicaj

circumspecla;, qua; in suis aclibus et processibus,

maxime super his quae fidem orthodoxam concer-

nunt, malurilatem observat et observare solet

debitam, a recliludinis et verifatis tramite non
disccdens, ea qua; per eam provide, soleinnifer et

Catholicedeterminataetdefinita sunt, in concerta-

tiones vel dis|nilationes superUuas deducere
,

maxime ad schismaficorum el hcereticorum instiga-

tionem vel instanfiam, consuevif : et si hoc fieri

super arliculo memorato deferminato juxfa veri-

tatem Cafiiolicam, ul praeferfur, pcrinilteret, circa

iiium videretur dubifare, quod absif.

26. Rursus cum prffidictiBarlaam etmiles,

hujusmodi responsione audifa, dicercnt quod sal-

tem si ad jirofitendum dictum arliculum Graci

forsan indici uon possent, reunione facfa permit-

lerenlur ijisi Gra>ci quod super eodem arliculo

tenent credere, Latinique crederent Calholici Spi-

ritum factiim aPatre et Filio procedere secunduin

vcrifatem Catholicam, sicul credunt; responsum

extifit, hoc esse nullatenus tolerandum, quia in

Ecclesia Catholica, in qua una fides esse noscitur,

quoad hoc duplicem fidem miniis veraciter essef

dare ; dicfusque dominus noster summus Pontifex

cum ip?a Ecclesia, hujusmodi nianifesto non re-

sistendo errori , videretur eidem
,
quod averlat

Dominus, consentire.

27. a Verumtamen ad hujusmodi et alios

expellendos de conlibus Grascorum errores, ipsos-

que inducendos ad unitatis Catholicae veritatem,

idem dominus noster aliam viam magis facilein

el acconimodam, qusB sibi et dictocoUegio domino-

rum cardinalium occurrebat , dnxit pnTlibatis

Barlaam ef milifi osfendendam, videlicet, quod

per illum, qui se in partibus illis patriarchain

Constantinopolilanum ajipellat, et per moderato-

rem GrTcorum, qui nunc est, convocatis illis, qui

se AlexandrincT?, Antiochense et Hierosolymifanae

Ecclesiarum antistites in eis partibus nominant,

ac clero partium earumdem, principalibusque

nobilibus et majoribus populi in Synodatico Con-

cilio convocatis, certi assumerentur sapientes, et

ad bas parfes Occidentales mifterentur idoneis

mandatis sulfuUi, qui cum aliis viris sapientibus,

doclis in lege Domini et peritis, per Sedem Apo-

slolicam super hoc deputandis, non per modum
disputationis vel concerfationis, sed instructionis

quoad Grfficos ipsos salufifere haberent maturos

et diligentes fractatus, ut landem siiper prajdiclo

articulo et dubiis, si quaj Graeci praedicti habeant,

alia circa fidem ab ipsis Griccis luce CafhoIiCcT!

veritatis percepta, et de cordibus eorum fugafis

errorum fenebris, ad ovile reverterenfur Domini-

cum, cujus est unus pastor, et exfra quod non est

alicui grafia neque salus: nam Concilii generalis

convocafio, quaj longi temporis tractum exigeret

ac expensas, et labores varios et infolerabiles,

quod Occidentales et Orienlales prcTlafos et perso-

nas Ecclesiasficas , necnon reges, principes et

alios convocandos ad illud secum fraheret, non

videlur (pra;sertim hoc pnTsenti, turbalo et im-

pacato tempore, pecccalis, proh dolor ! exigentibus)

expedire. Ad hoc auiem, quod de praesfando eis-

dem Graccis ante omnia subsidio, et aliquibus

cxhibeudis gratiis, ul exprimitur superius, pete-

bafur, fulciebatur pro parte dicti Barlaam ratio-

nibus quibusdam ab eo datis in scriptis, utsequi-

tur in hunc modum :

28. B Licentia mibi dafa a vesfra saucfitate

respondendi, fiducialiter respondebo. Dicuntqui-

dam inconveniens esse, si posuerimus iterum in e.\a-

minalionem quod habemus jam sicut manifestuni.

Mihi aulem videtur tofum coutrarium : si mani-

festum est, multo magis convenit ipsum poni in

examinationem, si aliqui dubitant de eo ]iropter

quatuor rationes, quarum prima est ista : Voscon-

fitemini nunc, quia Spirifus sanctus procedit ex
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Filio sicut et ex Palre ; sed hocaGnccisdubitatur:

si autem verurn esl et ponelur in coinmunem exa-

minatiouein, sicul est nuncvobis soiis nianifestum,

sic et tunc liet Gracis nianifestum, quod vos debe-

retis maxime desiderare: quemadmoduni enim

naluraaromitum, (|uanto quis ista movet nianibus,

majoreui emiltit odorem, sicet njtura veri, qujiiito

magis examinalur dispulaliune, tanto magis pura

et clara apparet ; omnis enim examinatio non

consuevit facere dubia qutc priiiio erant nianifesta,

sed conlrarium : ea enim, quiB prius erant dubia,

ipsa examinatio habet a natura ad clarum ducere.

Ea ergo quae prius erant manifesta ; ipsa examina-

tio manifestiora faciet. Secunda ratio est ; jusluni

est, ut vos exemplum assumatisa sanctisPatribus:

illi enim habebant quidem manifestum, quia Filius

- Deiejusdem substantiicestPatri;tamenquiaAriani

dubitaverunt de hoc, posuerunl hoc in exauiina-

tionem ut et illos salvarent : similiter et in aliis

Conciliisorthodoxi Patres habebaut quidem mani-

festa ea, de quibus hajretici dubitabant; tamen

quoniam desiderabant et illos juvare, ponebant ea

in communem examinationeni : non enim erat in

eis prohibens eos facere, et credebant vere quia

quae habebant ipsi manifesta, posita in examina-

tionem adhuc mauifestiora fierent, et multos juva-

bant. Ergo et vos, si similiter voluenlis facere, ad

gioriam vobis continget.

« Tertia ratio est ista : ego quidem sciens bene

Latinos , nunquam audebo dicere de eis aliquid

blasphemum, prudeiites enim viros et sapi&ntissi-

mos scio eos : sed alii Grffici, qui non noscunt eos

sicul ego, dicent quia pro timiditate nuluerunt ve-

nire ad examinationein ; timendo ne forte videan-

tur Gr;eci dicere veriora quam ipsi : (jui enim
confidit sibi et reputat firmiter babere veritatem,

non effugit examinationem : qui autem hanc effu-

git praestat suspicionem timiditatis : sicut eniiu si

quis cambians aurum negat experiri iu lapide,

cuni recipiens ipsum peteret hoc fieri, suspicio-

nem dat, quianon creditpurumesseaurumsuum
;

sic et vocatus in judicium et examinationeui pro

aiiqua re, et nolens accedere, suspicionem dat,

quia non contidit in seipso, neque reputat flrmi-

ter firmari in veritate. Attendite ergo si bonumest
talem opiiiiouem dare uliquibus de vobis ipsis,

quia ab omnibus hominibus diCertis secundura
meam opinionem sapientia et magniflcentia.

29. a Quarla ratioestista: Nondebetaiiquis ti-

niere, ne furte contiiigat Eeclesia; Dei ex isto Con-
cilio aliqua desaltatio, considerando quia quoties

factum est geiierale Concilium, seinper ad exaila-

tiooem et honorem Ecclesiaj et iiiajorem firniita-

tem veritatis factum est. Ergo et nunc credendum
est, quia si flet de propositis generale Concilium

exaltalio magna Ecciesia; sequetur.

« Si aliquis autem vult dicere, quia istud opus
indiget muitis lemporibus et magnis expensis

,

sciut quia [^ro isto opere non tautum pecuniam et

leniporapro nihilo debemus reputare, sed et sau-

guineni nostnim libenter semper hoc effimdere,

si necesse fuisset, debemus. Quod inajus opus (|uain

uniri Gnccos cuni Latinis, sub Ccclo pulerit hoiiio

invenire?

Quem ergo habeo residuum modum unionis,

jam dicam; tantum proleslando, quia certissime

(luiilein non possum dicere si fiet per ipsum mo-
dum unio; tamen credo, quia Ueo possibile est.

Potestis, si vullis mittere ad quatuor patriarchas

Orientalis Ecclesise, et ad imperatorem legatos ve-

stros, dicentes: Viri fratres, quoniam vos et nos

confitemur in diviiiis unam substantiam et tres

personas, etiam uiium principium, et neque vos

neque nos adducimus in dubium aut identitatem

personarum, aut divisioiiem substantia, sufficiant

ista vobis, ut haberemus unionem : de processiono

autem Spiritus sancti non dividaiiiur ab invicem
;

sed sapienles quidem vestri cum nostris disputent

de iota queestione si volunt : coinmuniter veronoii

haberemus propter hoc divisionem, sed tenete vos

(luod vultis de islo, et nos simililer : et non dam-
nemus propter hoc alterutrum, sed factum sitlau-

tum. Vos quidem daie EcclesiaiRomanae illum ho-

norem, quem dabant et anliqui patriarcha; in

tempore unionis
,
quem determinaverunt leges

imperatorum et canones sanctorum Patrum, et

plus non petimus a vobis. xNos autem parati su-

mus dare et firmare Ecclesice Orienlali, et specia-

liter Ecclesiae Constantinopolilana; et im|ierio Con-

stantiuopolitano omnia jura, qucB sunt, vel ab an-

tiqua consuetudine, vel determinata aut a legibus

imperatorum aut a canonibus sanctoruni Patrum.

Ista verba, sanclissime Pater, audientes Grieci, si

omiies recipient non [)Ossum dicere : tamen credo,

quia plurimi recipient, et forsitan per istum mo-
dum Dens dabil vobis uiiionem. Tanien supplica-

mus veslrte sanctitati non emitlatis nos sine por-

tare aliquam gratiam a vobis doiiiino meo impe-

ratori, ut optalum suum, quod habet, unionis

Ecclesiae, non obscuretur, sed putius illuminetur.

30. « Supradictus dominus noster summus
Pontifex cum suo collegio praedicto respondendo

dixit, quod eisdem ratiouibus nequaiiuam obstan-

tibus, ex eo juxta praedicta petilio nou videtur,

quia si fortiflcati, ditati, exaltati et confurtati per

Sedem Apostolicam, reges, principes, et populos

Catholicos ante reunionem prsdiclam postea terga

et non faciem verterent Romanae Ecclesiae menio-

rata; sicut alias dum credebantur reuniri, prout

expressum est superius, fecisse noscuntur
;
pro-

culdubio idem dominus noster sumnius Pontifex,

Ecclesia et fldeles alii remanerent delusi : et dici

posset opprobriose non niodicum, (juod suos et

fidei juvaverant et fortificaverant inimicos et hos-

tes, et partici['assent scandaluse cuni eis : sed si

per illum, qui oninem homineai venientem iii

hunc mundum illuminat, eorumdem Graicoruin

cordibus infusiune gratia; spiritualis illustratis [)er

viam tactaui |ier eumdem dominum nosUiim vel

aliaiii acconimodam et honestam ad obedienli.im.
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unilatem et devotionem ejusdem Rom. Ecclesice

redire curaYerint cum e£fectii, ipsos tunc effusis

gaudiis, ac gratiis et favoribus largifliie dispensa-

tis, lanquara de regione dissimilitudinis reverten-

tes, ipse dominus noster et Apostolica Sedes reci-

pient, eos cliaritalivis brachiis amplexando, non

solum super his qucf petunt, sed super aliis eorum

opportunitatibus exhibituri tunc, quantum cum
Deo et honeslate fieri poterit, auxilia, consilia et

favores.

a Porro post pra^missa dictus Barlaam, qui ad

partes Graecia? prredictas erat, ut asseruit, reditu-

rus, quamvis responsionem hujusmodi justam et

rationabilem reputaret ; viam tamen, quam de

mittendis pro parte Graecorum prsedictorum sa-

pientibus tactam, ut praemittitur, difficilem seu

impossibilem testimat, nisi Deiis, cui nihil est im-

possibile, illa sola sua virtute perficere dignare-

tur ; causas difficultatis hujusmodi experimendo

per quamdam schedulam, quam in scriptistradidit

suh hac forma:

31. « Sanctissime pater. Quamvis receperim a

vobis perfectum rcsponsum, adhuc supplico ves-

tne sanctilati, ut dignetur audire et ista pauca

verba : necessaria enim sunt et mihi dicere et vo-

bis scire. Quod jam vestra sauctitas raihi dixerat

super facto unionisEcclesia? orlhodoxa^, utveniaut

ex partibus illis legati, habentes litteras imperia-

les et synodicas ; exoro Deum ul faciat istud possi-

bile, qiiia ex se est valde difficile multis decausis,

videlicetquiaimperator non audet manifestare se,

quod velit uniri vobiscum, quoniam si manifes-

tasset, se multi ex principibus suis etiam ex po-

pulo, timentes ne forte ipse vellet facere, sicut

fecit ipsis Michael Palseologus, qua?rerent oppor-

tunitatem interficiendi illum. Praeterea Ecclesia

Conslantinonolitana non mitteret ad hocnegotiuni

legatos suos sine consilio et consensu patriarcha-

rum Alexandrini, Antiocheni et Hierosolymitani:

quare oportet eos in simul congregrire, quod est

(iifficile propter guerras ; et praeter hoc incertum

est, si vocati ad hoc voluissenl venire ; et dato,

quod jam venissent, et omnes unanimiter concor-

dassent ad uiittendum legatos super prfedictis, ipsi

non darent unquam plenum posse super boc tali-

bus legalis, nec promitterent illud, quod factum

fuisset per ipsos legcatos ratum habere, nisi sub

certis articulorum pactis, quae pacta vos nullate-

nus admilteretis. Quapropter videtur mihi, quod

tales legati aliqualiter non venirent, eo quod sci-

rent paclorum articulos per vos nulhatenus admit-

tendos : unde si tales legatos contingat ad vestrani

sanctitatem veuire, habealis (]uod ex Deo est, cui

difficile nibil est; si autem non veniant, non im-

puietur imperatori, neque suspicetur, quod ejus

negligenlia sit in causa, cum ipse diu est ad [jrc-e-

dictam unionem animatus. Adjecit ([uoque verbo

fenus postmodum Barlaam supradictus, quod non
obstantfi quod, ut pra^misit, prcemissa ei dilficilia

vel impossibilia videantur ; ipse lamen circa ea

fideliter laboravit. Et sic ab eodem domino nostro

summo Ponlifice explicante expressius, quod cali-

ter eidem dictoque coUegio posse non videbatur,

nisi prout superius dixerat et tetigerat, negotium

perfici supradictum , rediens ut dixit praefalus

Barlaam ad partes Grfficia; prEedictas, discessit ».

32. Ad hoc respondet Beixedictits in Utterisad

Gallorum regem datis, disserens de doctrinis con-

troversis. — Hactenus publica documenta de Gra3-

corum oratorum cum Pontifice gestis. Quai vero

a Benedicto papa et senatu cardinalium responsa

sint, tum ex antea dictis, tura ex subjectis litteris

ad Gallorum regem dcitis constat, nimirum roga-

tos primum fuisse, num aliquibus mandatis ab

imperatore et patriarcha instructi essent, quibus

Cciveretur, ne post instauratam Ecclesiarum con-

junctionem iterum a coeptis deficerent, uti antea

PalcTologo imperatore post celebratam Synodum
Lugdunensem, tantaque maturilate habita plnra

Concilia, acciderat. Negante vero Barlaamo, ful-

tum se ad id idonea auctoritate, sed ut tcantum

subsidiarias copias ad aliquas provincias Asiaticas

Turcarum servitute liberandasdeposceret ; deinde

de Synodo OEcumenica, in qua veteres controver-

sire dirimerentur, congreganda ageret ; responsura

a Benedicto est, Spiritum sanctum ex Patre Filio-

qiie procedere, jam ante in Ephesino Concilio in

Gra-cia, Toleti in Hispania, Lugduni in Gallia de-

finitum, idemque Grgecos Justino, primum tum
Palteologo imperatoribus professos ; nefasque jara

in disceptationem fidei arliculum adducere. Si

tamen Gra?ci post habitam suorum Synodum ali-

quos misissent. eos a Latinis doctoribus inslruen-

dos fore, et omnem dubiorum et objectionum ca-

liginem discussum iri. Quod ad pelita autem auxi-

lia speclabat ; ea demum submittenda, cum Gra?ci

ad Romanre Ecclesise gremium reversi essent, ne

si iis fulti subsidiis suas res amplificarent, conSr-

matis inde viribus insolesceutes Romanae Ecclesiae

illuderent. Quse singula Francorum regi, a quo

Graecus imperator flagitabat auxilia, Benedictus

hisce litteris exposuit '. Repetitaque ob rei digni-

tatem nullum lectori taedium allatura putamus :

« Benedictus, etc. Philippo regi Franciaj il-

luetri.

« Nuper ad nostram venientes pra>sentiam

Barlaam dictus abbas monasterii Domini nostri

Jesu Christi Salvatoris Constantinopolilani , et di-

lectus filius nobilis vir, Stephanus de Dandulo

miles, nobis litteras praesenlarunt regias, inter

caitera continentes, qualiter ipsi cum litteris cre-

dentiee niagnificiprincipis moderatoris Graecorum

se pridem conspcclui regio prcesentantes, duo

proposuerant sub credentia eis per dictum mode-
ratorem commissa, primo quod ordinaretur tra-

ctatus super reunione Graecorum sanclaG Romanae

Ecclesiae, ipsorumque revocatione unitati ejus-

dem. Secundo vero, ut super recupcralione Iriuni

1 Tum. V. Eii. .-ccr, ccsc.
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vel qiiatuor civitatum magnarum, quae detineri

dicuntur per Turcos infideles occupate in pra^ju-

(licium imperii Graecorum, eis a nobis et Ecclesia,

teque, fili cliarissime, aliisque fidelibus auxilium

prsstaretur ; super quibus excellenlia regia nos

rogabat, ut parles nostras ciica licec interponere,

luaeque celsituilini ad hoc auxilinm olTerenti re-